Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Colegiado Acadêmico

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 309ª (TRICENTÉSIMA NONA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO ACADÊMICO DA UNIVERSIDADE
ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF

Aos quatro dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas e dezessete minutos, ocorreu de forma
híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 309ª (tricentésima nona) reunião ordinária do Conselho Acadêmico da
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com a presença dos seguintes membros: Profª
Rosana Rodrigues – Reitora, que presidiu a reunião; Profª Maria Cris3na Canela Gazo5 – Pró-Reitora de Pesquisa e Pós
Graduação, Prof. Juraci Aparecido Sampaio – Pró-Reitor de Graduação, Prof. João Almeida – Representando a Pró-
Reitora de Extensão, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Pró-Reitor de Assuntos Comunitários, Prof. Manoel Vazquez
Vidal Junior - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Nilo Lima de Azevedo - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCH, Profª Alba Lucinícia Peixoto Rangel - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB,
Profª Georgiana Feitosa da Cruz – Suplente do Representante dos Chefes dos Laboratórios do CCT, Profª Célia Raquel
Quirino - Representante dos Docentes do CCTA, Prof. Alexandre Moura Stumbo – Representante dos Docentes do CCT,
Profª Renata Maldonado da Silva– Representante dos Docentes do CCH, Prof. Leandro Rabello Monteiro -
Representante dos Docentes do CBB e Prof. David Maciel de Mello Neto - Representante da Câmara de Pesquisa e Pós-
Graduação. Como convidados, Sra. E3ene Marques Ambrosio Vazquez – Chefe de Gabinete e Prof. Oscar Alfredo Paz La
Torre – Secretário Geral. Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Informes; 2 – SEI-260002/005387/2025 - Aprovação da Ata
da 308ª reunião do COLAC; 3- SEI-260002/007818/2024 – Homologação de ad referendum – solicitação de
afastamento do país – Prof. Victor Haber Perez; 4 – Solicitação de afastamento do país: a) SEI-260002/005786/2025 –
Profª Luciane Soares da Silva; b) SEI-260002/005250/2025 – Profª Georgiana Feitosa da Cruz; c) SEI-
260002/005729/2025 – Profª Emanuela ForesCeri Gama Rodrigues; d) SEI-260002/005386/2025 – TNS Laercio Lopes
MarCns; e) SEI-260002/005297/2025 – Profª Caryne Aparecida de Carvalho Braga; 5 – Resoluções COLAC e CONSUNI
– a) SEI-260002/005949/2025 – Minuta de Resolução do CONSUNI que consolida a legislação interna sobre apoio a
projetos e programas de Extensão; b) SEI-260002/005421/2025 – Minuta de Resolução CONSUNI que regulariza o
campus Carlos Alberto Dias; c) SEI-260002/003363/2025 – Minuta de Resolução COLAC que regulamenta o Programa
de Residência Profissional em Agronomia; 6 – SEI-260002/003757/2025 – Reconhecimento de Diploma de Doutorado
em Sociologia – Germano Ribeiro Fernandes da Silva; 7- SEI-260002/001559/2025 – Recurso estudante Higor
Gonçalves Telefe; 8- Assuntos Gerais. A Reitora iniciou a reunião com o item 1 da pauta – Informes: i) A UENF foi
escolhida para sediar o lançamento do maior Plano Safra da história; ii) No dia 01/08/2025 par3cipou do evento que
trouxe à cidade, o ministro de Desenvolvimento Agrário, Paulo Teixeira, que pediu a sua equipe, que inclua a UENF no
programa de treinamento em agricultura familiar para discentes e docentes; iii) A programação para a comemoração
do aniversário da UENF será divulgada e iniciará no dia de amanhã, com o VI Simpósio Brasileiro de Orquídeas que irá
até o dia 09/08/2025. Dias 06 e 07/08/2025 – BLOCKHAIN.RIO; de 07 a 10/08/2025 – EXPO AGRO CAMPOS; de 12 a
15/08/2025 – Rio Innova3on Week; de 19 a 24/08/2025 – Fes3val Internacional Goitacá de Cinema; dias 27 e
28/08/2025 – Colação de Grau, dia 28/08/2025 – Inauguração do Parque Tecnológico Agropecuário; dia 29/08/2025 –
CONSUNI Solene e Show de Jazz e Happy Hour; dia 30/08/2025 – várias a3vidades ao ar livre. A Reitora deu “Boas
Vindas” ao Prof. David Maciel de Mello Neto ao COLAC. Item 2 da pauta: Aprovação da Ata da 308ª reunião do COLAC
– A ata foi aprovada com a alteração sugerida pelo Prof. Juraci e com quatro abstenções. Item 3 da pauta:
Homologação de ad referendum – solicitação de afastamento do país – Prof. Victor Haber Perez – A Reitora colocou
em debate a homologação do ad referendum da solicitação de afastamento do país do Prof. Victor Haber Perez no
período de 22/08 a 10/12/2025, informando que o afastamento aprovado anteriormente pelo COLAC foi para o período
de 24 de fevereiro a 09 de junho de 2025. O ad referendum foi aprovado por unanimidade. Item 4 da pauta: Solicitação
de afastamento do país: a) Profª Luciane Soares da Silva no período de 13 a 21/08/2025; b) Profª Georgiana Feitosa

Ata de Reunião 106860086         SEI SEI-260002/006081/2025 / pg. 1

da Cruz no período de 06 a 14/09/2025; c) Profª Emanuela ForesCeri Gama Rodrigues no período de 15 a 29/10/2025;
d) TNS Laercio Lopes Martins no período de 06 a 14/09/2025; e) Profª Caryne Aparecida de Carvalho Braga no período
de 21 à 27/09/2025. A Reitora propôs a apreciação das solicitações de afastamento em bloco e foi aprovada por todos.
Após algumas manifestações sobre a necessidade de constar informações nas solicitações de afastamento, o Prof.
Juraci sugeriu a criação de um formulário padrão, e foi aprovado por todos. A Reitora colocou o bloco de pedidos de
afastamento em votação e foi aprovado por unanimidade. Item 5 da pauta: Resoluções COLAC e CONSUNI – a) Minuta
de Resolução do CONSUNI que consolida a legislação interna sobre apoio a projetos e programas de Extensão - O
Prof. João falou sobre a necessidade de uniformizar e esclarecer resoluções anteriores. O COLAC solicitou que o jurídico
analisasse a possibilidade de estender de 2 para 4 anos o período de bolsa. A Reitora sugeriu incluir um ar3go no texto
da Resolução sobre a possibilidade de realização de ação de extensão por parte do estudante para garan3r seu
reconhecimento. A minuta da resolução foi aprovada por unanimidade, com as alterações propostas pelos
conselheiros. b) Minuta de Resolução CONSUNI que regulariza o campus Carlos Alberto Dias – O Prof. Juraci
esclareceu a necessidade da minuta para reconhecimento e regularização do campus Carlos Alberto Dias. Não houve
manifestação e a minuta da resolução foi aprovada por unanimidade. c) Minuta de Resolução COLAC que regulamenta
o Programa de Residência Profissional em Agronomia – A Reitora informou que é uma proposta da PROEX e o Prof.
João apresentou os esclarecimentos. Após longo debate entre os conselheiros, a Minuta da Resolução COLAC com as
alterações propostas, foi aprovada por unanimidade. Item 6 da pauta: Reconhecimento de Diploma de Doutorado em
Sociologia – Germano Ribeiro Fernandes da Silva – O pedido de reconhecimento do Wtulo de Doutor em Sociologia
ob3do por Germano Ribeiro Fernandes da Silva na University of California, San Diego, foi aprovado pelo COLAC, como
equivalente ao Wtulo de Doutor em Sociologia Polí3ca da UENF. Item 7 da pauta: Recurso estudante Higor Gonçalves
Telefe – O Prof. Juraci apresentou os mo3vos do indeferimento do colegiado de curso. O COLAC indeferiu por
unanimidade o recurso do aluno. Item 8 da pauta: Assuntos Gerais – O Prof. João informou que será realizado no dia
24/09/2025, em parceria com a Prefeitura Municipal de Campos, o Seminário de Cidadania Fiscal. Nada mais havendo a
tratar, a Reitora agradeceu a todos e encerrou a reunião às dezesseis horas e doze minutos.

Profª Rosana Rodrigues

Reitora

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 15/09/2025,
às 16:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Rosana Rodrigues, Reitora, em 15/09/2025, às 17:19,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209, de 19 de
setembro de 2022 e no art. 4º do Decreto nº 48.013, de 04 de abril de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 106860086 e
o código CRC C65B43B2.

Referência: Processo nº SEI-260002/006081/2025 SEI nº 106860086

Ata de Reunião 106860086         SEI SEI-260002/006081/2025 / pg. 2

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://www.rj.gov.br/proderj/node/1115
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

GOV€RXO OO ESTADO

RIODEJÂITIEIRO

Secretaria dc Estado de Ciênciâ- Tecnologia c lnovação
Univcrsidade Flstadual do Norte Fluminense DaÍcv Ribeiro

REITORIA

i.lt'\arj

LISTA de PRESENçA
309' REUNIÃO ORDINARIA DO COLEGIADO ACADÊMICO _ O4IO8I2O25

ASSINATURA

MEMBROS

"/@,,â,-(,LJ*
Reitora

0l12024 a 3t /12t202'7
Rosana Rodrigues

Fábio Lopes 0livares

Pró-Reitores

Vice.Reitor
0li2024 a 3l il2l2021

Maria Crrstina Canela Gazotti

.J\lqàJ"
Pesquisa e Pós-Graduação

0112024 a i l1l2 12017

Graduação
0t 12024 a 3l 122027

Juraci Aparecido Sampaio
v,3@

Deborah Guerra BarrosoExtensáo
Ol12O24 a il ll2l2021

Milton Masahiko Kanashi

Cheíes de La

Assuntos Comunitários
0l'202,tall'12'2027

Francimar Fernandes Gomes

Carlos Eurico Pires Ferreira Travassos

CCTA
091 1 1 12024 a 081 I 1 12026

Manuel Vazquez Vidal JuniorccÍA
25 104 I 2024 a 24104 12026 Gerson Adriano Silva ,,.-

-42,<_
Nilo Lima de AzevedoccH

25 I 03t 2024 a 24 I 03 I 2026

Verusca Moss Simões dos Reis (supl.)

Eliana Crispim França LuquetticcH
25 I 03t2024 a 24 10312026

Hugo Alberto Borsani Cardozo- supl

Olga Lima Tavares l\.4achadoCBB
08104t2024 a 07 10412026

Maura da Cunha

Alba LucÍnia Peixoto Rangel

'Aa,{ru*"ioQrrW?t'rnt
CBB

21 10612024 a 2010612026

lVarcelo Trindade Nascimento (supl.)

José Ricardo Siqueira

qn ?, /.vl 0 -

ccr
01 t03t2024 a 2810212026

Rodrigo Rodrigues de 0liveiraccr
24 I 03 I 2024 a 23 t 03 t 2026

Roberto Weider de Assis Franco
(suPl.)

Av. Alberto Lamego,2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Faxi (22) 2739-7173 - corrêio eletrônico: reitoria @ uenf . br

Georgiana Feitosa da Cruz (supl.)

Lista Presença dos Conselheiros (106862907)         SEI SEI-260002/006081/2025 / pg. 3

60vrhNo oo EsTÂDo
RIODEJANERO

Sccretaria dc Estado dc Ciência. l-ccnologia e Inovaçâo

[Jni!ersidadc Hstadual do NoÍte Fluminense [)arc] Ribeiro

REITORIA

{A\
\\?rj

Representante dos Docentes

CCTA
1 1 I 1212024 a 101 1212026

Célia Raquel Quirino tíiy1 l^

ccT
29 I 09 I 2024 a 28 I 09 I 2026

Alexandre lt/oura Stumbo

Jan Schipsema

ccH
151 1 1 t2023 a 15t 1 1 t2025

Renata lValdonado da Silva -V,*L tí([í'--Â ,qlôr Jo

Luciane Soares da Silva

CBB
1 0 I 1 0 I 2023 a 1 0 I 1 0 12025

Leandro Rabello Monteiro

Represenlantes das Câmaras ,/)-
Pesquisa e Pós-Graduação

291 1 1 t2023 a 29t 1 1 12025

David Maciel de Mello Neto

[/aria Gertrudes Alvarez Justi da Silva

Graduaçáo
09 107 12024 a 08t 06 t 2026

Jefferson Rodrigues de Souza

Hamilton Garcia de Lima (Supl.)

Extensâo
03 I 08 I 2023 a 03 108 I 2025

Jonas Alexandre

Shirlena Campos de Souza Amaral

Representante dos Discentes
Grad uação

24 I 05 I 2024 a 23 105 12025

Graduação
24 I 0 5 I 2024 a 23 I 05 I 2025

Pós-Graduação
10 I 10 12023 a 101 1012024

Pós-Graduaçâo
1 0 I 1 0 t 2023 a 1 0 t 10 t2024

100% -2t
50% - 10

7 5Yo - 16

1/3 - 14

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7003 - Fax (22\ 2739-7L73 - correio eletrônico: reitoraa @uenf. br

Lista Presença dos Conselheiros (106862907)         SEI SEI-260002/006081/2025 / pg. 4

	Ata de Reunião 106860086
	Lista Presença dos Conselheiros (106862907)